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VERBALE DELLE ASSEMBLEE

dei Soci Ordinari

O

Numero 37 - Riunione del 29 Aprile 2025

0ggi, 29 aprile 2025, alle ore 12.00 in prima convocazione e alle ore 17.00
in seconda convocazione, presso la propria sede in via Arco d’Augusto 81, si
riunisce I’Assemblea dei Soci Ordinari del Centro Studi Vitruviani per discutere e
deliberare sui seguenti argomenti posti all'ordine del giorno:

. Varie ed eventuali

Approvazione verbale precedente seduta
. Comunicazioni del Presidente

. Approvazione bilancio consuntivo 2024
Aggiornamento sull’attivita in corso

Sono presenti 0 assenti i seguenti Soci Ordinari:

SOCI ORDINARI

RAPPRESENTANTE

MIC

Dott.ssa Sara Trotta

Urbino

Delegata del Rettore

Segretariato Regionale Delegata del Segretario Regionale Presente
Marche

) Prof.ssa Lucia Tarsi
Comune di Fano Delegata del Sindaco Presente
Fondazione Cassa di Prof. Rodolfo Battistini Presente
Risparmio di Fano Vice Presidente
Universita Politecnica delle Prof. Stefano Lenci
Marche Delegato del Rettore Presente

. . ) - Prof.ssa Anna Maria Ambrosini

Universita degli Studi di Massari Presente
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Presiede il presidente dott. Dino Zacchilli che svolge funzioni anche di
segretario. Il presidente, considerato che ai sensi dell’art. 12, comma 4 dello
statuto la riunione risulta valida a tutti gli effetti, in particolare quelli deliberativi,
procede al trattamento dei punti all’ordine del giorno. Sono presenti il
coordinatore scientifico prof. Oscar Mei ed il presidente onorario Luciano Filippo
Bracci.

1. Approvazione verbale precedente seduta

L’Assemblea dei Soci,
Sentita la proposta del Presidente,

DELIBERA 1

All’'unanimita approva il verbale della precedente seduta dell’Assemblea
soci, tenutasi il 17 dicembre 2024.

2. Comunicazioni del Presidente
Non ci sono comunicazioni

3. Approvazione bilancio consuntivo 2024
L’Assemblea dei Soci,

Ascoltata la relazione del presidente che ha evidenziato, inizialmente, uno
stato patrimoniale positivo, con una disponibilia al 31.12.2024 di euro 53.232,75,
formatasi negli ultimi anni (soprattutto periodo Covid) a seguito di ridotta
attivita, che costituisce una riserva che consente al Centro di programmare con
maggiore serenita;

Preso atto poi, per quanto riguarda il conto economico, che nel 2024 si
sono registrati ricavi per euro 67.492,76 (di cui 61.067,75 di contributi da enti
pubblici e privati, 4.600,00 di quote inscrizione alla Summer School e di 1.416,24
di interessi attivi) e costi per euro 74.806,37 (di cui 20.042,28 per pubblicazione
volumi e rivista, 2.291,75 per materiale pubblicitario, 534,47 per assicurazioni,
3.120,00 per compensi professionali inerenti le attivita, 443,04 per spese
telefoniche, 162,87 per spese postali, 5.927,80 per spese di ospitalita, 1034,56
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per tenuta contabilita, 33.165,39 per servizi attinenti le attivita, 6.169,86 per
rimborsi spese). Perso altresi atto che la gestione registra una perdita di esercizio
di euro 7.550,81, largamente coperta dalle disponibilita sul conto;

Ascoltata pertanto la dettagliata illustrazione, da parte del Presidente, del
documento contabile relativo all’'anno 2024 e dei risultati della gestione;

Preso atto delle positive considerazioni dei soci in merito alla gestione del
Centro e ai risultati di bilancio;

Sentito anche il parere favorevole del sindaco revisore dott. Carmine
Riggioni che integra il presente verbale (Allegato A);
DELIBERA N. 2

All’'unanimita approva il bilancio consuntivo 2024, nel testo di seguito
riportato:
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CONTO

06/15/005
06/15/***
06/20/010
06/20/***
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24/05/***
24/15/005
24/15/**
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26/10/005
26/10/**
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40/00000
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CENTRO STUDI VITRUVIANI
VIA ARCO D'AUGUSTO 81

61032 FANO PU
SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31/12/2024 DAL
ATTIVITA
DESCRIZIONE CONTO SALDO CONTO
ATTREZZAT. IND.LI E COMM.LI 310,00 07/15/010
ATTREZZATURE IND.LI E COMM.LI 310,00 07/15/*
MACCHINE ELETTROMEC. D'UFFICIO 5.911,26 07/20/010
MOBILI E MACC.D'UFF.(ALTRI BENI) 5.911,26 07/20/**
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 6.221,26 07/
CREDIT AGRICOLE C/C 53.232,75 28/45/005
DEPOSITI BANCARI E POSTALI 53.282,75 28145/
DENARO IN CASSA 16,13 28/
DENARO E VALORI IN CASSA 16,13
DISPONIBILITA' LIQUIDE 53.248,88 40/00000
RISCONTI ATTIVI 184,38 41/05/005
RISCONTI ATTIVI 184,38 41/05/*
RATEI E RISCONTI ATTIVI 184,38 auprp
DEBITI V/FORNITORI 287,43 48/05/040
48/05/*
agprpe
TOTALE ATTIVITA® 59.941,95 | **
PERDITA DI ESERCIZIO 7.550,81
TOTALE A PAREGGIO 67.492,76 | e

Codice attivita' 949920 - ATTIVITA' DI ORGANIZ.
Codice fiscale 90039270419
Partita IVA 02457410419

01/01/2024 AL 31/12/2024
PASSIVITA
DESCRIZIONE CONTO

F/AMM ATTR. VARIE E MINUTE
F/AMM ATTREZ. IND.LI E COMM.LI
F/AMM MACCH. ELETTROM. D'UFF.
F/AMM. MOBILI E MACCH. D'UFFICIO
F/AMM IMMOB. MATERIALI

RISULTATO ESERCIZI PRECEDENTI
UTILE (PERDITA) DELL'EESERCIZIO
PATRIMONIO NETTO

DEBITI V/IFORNITORI

FATTURE DA RICEVERE

ALTRI DEBITI V/FORNITORI

ALTRI DEBITI V/FORNITORI
ERARIO C/IVA

DEBITI TRIBUTARI

DEBITI TRIBUTARI

TOTALE PASSIVITA'

TOTALE A PAREGGIO

Pagina 2k

SALDO

310,00
310,00
4.081,88
4.081,88
4.391,88

62.382,30
62.382,30
62.382,30
246,12
453,46
453,46
453,46
19,00
19,00
19,00

67.492,76

67.492,76
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CONTO

66/30/025
66/30/030
66/30/060
66/30/***
66/**/***

68/05/005
68/05/125
68/05/261
68/05/320
68/05/330
68/05/347
68/05/370
68/05/385
68/05/405
68/05/407
68/05/***
[

72/05/085
72/05/++
T2fes e

75/20/010
75/20/**
b

84/05/005
84/05/***
84/10/090
84/10/***
84,:‘/!1-!

ey
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CENTRO STUDI VITRUVIANI
VIA ARCO D'AUGUSTO 81
61032 FANO

SITUAZIONE ECONOMICA

COSTI, SPESE E PERDITE
DESCRIZIONE CONTO

CANCELLERIA/STAMPE/LIBRI
MATERIALE PUBBLICITARIO
ACQUISTI BENI COSTO UNIT.<516,46
ALTRI ACQUISTI

COSTI P/MAT.PRI,SUSS.,CON.E MER.

TRASPORTI SU ACQUISTI
ASSICURAZ. NON OBBLIGATORIE
COMP.PROF. ATTINENTI ATTIVITA'
SPESE TELEFONICHE

SPESE POSTALI/SPEDIZIONI
PASTI/SOGG.NI-SPESE OSPITALITA'
ONERI BANCARI

TENUTA PAGHE,CONT.DICH.DA IMPRES
COSTI SERV.ATTINENTI ATTIVITA
ALTRI COSTI PER SERVIZI

COSTI PER SERVIZI

COSTI PER SERVIZI

RIMB.SPESE VIAGGIO COLLAB.
SALARI E STIPENDI
COSTI PER IL PERSONALE

AMM.TO ORD.MAC.ELETTROM.UF.
AMM.TO MOBILI E MACCHINE D'UFF.
AMM.TO IMM. MAT. - ORDINARIO

VALORI BOLLATI

IMPOSTE E TASSE
ABBUONI/ARROTONDAMENTI PASSIVI
ALTRI ONERI DIVERSI DI GESTIONE
ONERI DIVERSI DI GESTIONE

TOTALE COSTI

TOTALE A PAREGGIO

PU

AL 3112/2024

SALDO

20.042,28
2.291,75
54,90
22.388,93
22.388,93

200,40
534,47
3.120,00
443,04
162,87
5.927,80
108,01
1.034,56
33.165,39
721,98
45.418,52
45.418,52

6.169,86
6.169,86
6.169,86

731,76
731,76
731,76

96,00
96,00
0,30
0,30
96,30

74.805,37

74.805,37

DAL

CONTO

64/05/100
64/05/390
64/05/501
64/05/502
64/05/503
64/05/***
B4/xx[xxx

87/20/035

87/20/***
B7[** [

ok

Tokkrn

Codice attivita'

Codice fiscale 90039270419

Partita IVA 02457410419
01/01/2024 AL 31/12/2024

RICAVI E PROFITTI
DESCRIZIONE CONTO

ABBUONI/ARROT. ATTIVI IMP.
CONTRIB.DA ESTERNI-NON IMPONIB
QUOTE ASSOCIATIVE-NON IMPONIB.
ALTRI RICAVIEPROV.-NON IMPONIB
ALTRI RICAVI-ISCRIZ.SUMMER SCHOO
ALTRI RICAVI E PROVENTI

ALTRI RICAVI E PROVENTI

INT.ATT.SU DEPOSITI BANCARI
PROV. DIVERSI DAl PRECEDENTI
ALTRI PROVENTI FINANZIARI

TOTALE RICAVI
PERDITA DI ESERCIZIO
TOTALE A PAREGGIO

949920 - ATTIVITA' DI ORGANIZ.

Pagina 2

SALDO

0,57
61.067,75
50,00
120,00
4.600,00
65.838,32
65.838,32

1.416,24
1.416,24
1.416,24

67.254,56
7.550,81
74.805,37
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Ditta CENTRO STUDI VITRUVIANI Codice attivita' 949920 - ATTIVITA' DI ORGANIZ.
5412 VIA ARCO D'AUGUSTO 81 Codice fiscale 90039270419
61032 FANO PU Partita IVA 02457410419
RIDETERMINAZIONE RISULTATO D'ESERCIZIO Al FINI DELLE I1.DD. AL 31/12/2024
Utile / Perdita % 7.550,81-

VARIAZIONI IN AUMENTO

Costi non deducibili / Ricavi imponibili

68/05/320 SPESE TELEFONICHE 443,04 20,00 88,61
68/05/347 PASTI/SOGG.NI-SPESE OSPITALITA' 5.927,80 25,00 1.481,95
] Tot. Costi non deducib./ Ricavi imponib. 1.570,56
x Totale variazioni in aumento 1.570,56

VARIAZIONI IN DIMINUZIONE

Ricavi non imponibili / Costi deducibili

64/05/501 QUOTE ASSOCIATIVE-NON IMPONIB. 50,00 100,00 50,00
i Tot. Ricavi non imponib./ Costi deducib. 50,00
" Totale variazioni in diminuzione 50,00
Reddito imponibile ai fini delle 11.DD. 6.030,25-
RIDETERMINAZIONE RISULTATO D'ESERCIZIO Al FINI I.LR.A.P. V AL 31/12/2024
Utile / Perdita % 7.550,81-

VARIAZIONI IN DIMINUZIONE

Rettifiche ricavi

87/20/035 INT.ATT.SU DEPOSITI BANCARI 1.416,24 100,00 1.416,24
o Totale rettifiche ricavi 1.416,24

i Totale variazioni in diminuzione 1.416,24
Reddito imponibile ai fini I.R.A.P. 8.967,05-
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4. Aggiornamento sull’attivita in corso

Il presidente Zacchilli, dopo aver gia riferito dell’attivita svolta in sede di
illustrazione del consuntivo ricorda che il Centro sta preparando la presentazione
del volume “Fano, le Marche, Cirene”, dedicato a Valeria Purcaro e quella del
rilievo e digitalizzazione della Porta e delle Mura augustee, commissionato
all’Universita Politecnica delle Marche. Il lavoro & ormai concluso e a breve verra
consegnato al Centro.

Il presidente lascia poi la parola al coordinatore scientifico Oscar Mei il

quale ricorda la presentazione, a gennaio, del volume “Un Atleta venuto dal
mare” con la presenza di Massimo Osanna, direttore generale Musei del Ministero
della Cultura, informa poi che € in fase avanzata di preparazione il numero 4
della rivista Vitruvius, che € ormai definito il programma dettagliato della quarta
edizione del corso di alta formazione “Vitruvius Summer School” che si terra dal
29 giugno al 5 luglio 2025 e che trattera il tema “ayopd, forum, piazza. lo spazio
pubblico dall’antichita al mondo contemporaneo”.
Mei riferisce inoltre che nei giorni 16 e 17 ottobre 2025 si terra a Fano, con la
collaborazione del Centro, il seminario conclusivo di un progetto PRIN, dedicato
alla lingua di Vitruvio, cui hanno lavorato insieme l'universita di Bologna, il
Politecnico di Torino e I’'Universita di Urbino e che hanno deciso di tenerlo a Fano
anche come riconoscimento all’attivita del nostro Centro Studi

Tutto cio premesso,
L’Assemblea dei Soci,
All'unanimita,
DELIBERA 3

Prende atto ed approva le comunicazioni del coordinatore scientifico prof.
Oscar Mei in merito all‘attivita in corso.
5. Varie ed eventuali
Nessuna.
Alle ore 18,00 circa, non avendo altro da trattare la seduta ¢ tolta.

Il presente verbale &€ composto da 10 (dieci) pagine numerate da 1 a 10,
compreso l'allegato.
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Il Presidente
del Centro Studi Vitruviani
Dino Zacchilli

NB: segue nell’allegato A la relazione del revisore dei conti.

via Vitruvio 9, 61032 Fano (Pu) tel. 0721.175162 info@centrostudivitruviani.org - www.centrostudivitruviani.org
c.f. 90039270419 P.i.v.a. 02457410419




p ‘ : "7’ CENTRO STUDI
VITRUVIANI

Associazione

“Centro Studi Vitruviani”
Sede in Via Arco d’Augusto n. 81 — 61032 — Fano (PU)

BILANCIO D’ESERCIZIO ANNO 2024

Relazione del Revisore dei conti
sul rendiconto consuntivo
dell’esercizio 01/01/2024 - 31/12/2024

All’Assemblea dei Soci dell’Associazione Culturale “Centro Studi Vitruviani”.

La mia attivita & stata ispirata alle disposizioni di legge e alle norme di comportamento contenute
nel documento “Il controllo indipendente negli enti non profit e il contributo professionale del
dottore commercialista e dell’esperto contabile” e, per quanto applicabili, nel documento “Norme
di comportamento dell’Organo di controllo degli enti del Terzo settore” emanate dal Consiglio
Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili e pubblicate rispettivamente a
febbraio 2011 e a dicembre 2020.

In particolare:

 ho vigilato sull’osservanza della legge, dell’atto costitutivo e dello statuto nonché sul rispetto dei
principi di corretta amministrazione e funzionamento dell’ente;

¢ ho acquisito conoscenza e vigilato sulle principali attivita dell’ente, non rilevando in tal senso
alcuna anomalia;

e ho valutato e vigilato sull’adeguatezza del sistema amministrativo e contabile, nonché
sull’affidabilita di quest’ultimo a rappresentare correttamente i fatti di gestione, mediante I’'esame
dei documenti dell’ente e a tale riguardo non ho osservazioni particolari da riferire;

¢ ho verificato, in base a quanto previsto dal menzionato documento del CNDCEC, la rispondenza
del bilancio ai fatti ed alle informazioni di cui ho conoscenza a seguito dell’espletamento del mio
dovere.

La revisione contabile & stata svolta al fine di acquisire ogni elemento necessario per accertare se il
bilancio sia viziato da errori significativi e se risulti, nel suo complesso, attendibile. Si ritiene che il
lavoro svolto fornisca una ragionevole base per I'espressione del mio giudizio professionale.

Il risultato di amministrazione che emerge nell’esercizio 2024, come riportato nel Bilancio
consuntivo, espone un disavanzo economico di euro 7.550,81 derivante da componenti economici
positivi di competenza di euro 67.254,56 e componenti economici negativi di euro 74.805,37. Il
patrimonio sociale, compreso il risultato del presente esercizio, ammonta ad euro 54.831,49 e la
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liquidita disponibile ad euro 53.248,88 in riduzione di euro 6.079,55 rispetto alla chiusura
dell’esercizio precedente. | fondi liquidi sono relativi al saldo positivo del conto corrente acceso
presso la banca Crédit Agricole di euro 53.232,75 e al saldo della piccola cassa di euro 16,13.
L’Associazione non ha debiti verso banche né debiti finanziari in generale. Gli unici debiti presenti
in bilancio al 31/12/2024 sono relativi a debiti commerciali verso fornitori di euro 246,12 per
fatture gia ricevute ed euro 453,46 per fatture da ricevere, oltre ad un debito per iva di euro
19,00.

Di seguito si riepilogano le principali componenti economiche.

Nell’esercizio 2024 il Centro Studi Vitruviani ha avuto le seguenti componenti economiche positive
per euro 67.254,56:

- quote sociali Comune di Fano e Fondazione Carifano euro 20.000,00;

- quote associative privati euro 50,00;

- contributo ricevuto dal Comune di Fano euro 30.000,00;

- contributi ricevuti dalla Regione Marche euro 5.215,20;

- altri contributi (Sinopia e Piano Convegni) euro 5.852,55;

- entrate da visite guidate euro 120,00;

- entrate da iscrizioni Summer school euro 4.600,00;

- interessi attivi su saldi attivi bancari euro 1.416,24;

Le componenti economiche di costo sono state di euro 74.805,37 le cui voci principali sono le
seguenti:

- costi per servizi attinenti all’attivita svolta euro 33.165,39 (rivista Vitruvius, traduzioni, Summer
school, ecc);

- costi per cancelleria/stampe/libri euro 20.042,28;

- costi per compensi professionali relative all’attivita istituzionale euro 3.120,00;

- materiale pubblicitario euro 2.291,75;

- pasti/soggiorni ospitalita collegate allo svolgimento delle attivita istituzionali (Summer school,
seminari, ecc.) euro 5.927,80;

- rimborsi spese viaggio a collaboratori (trasferte relatori e ospiti) euro 6.169,86.

Conclusioni

A seguito dell’esame della documentazione fornita, tenuto conto delle verifiche svolte e
delle informazioni ricevute dai responsabili dell’Ente, il sottoscritto Revisore dichiara che nulla osta
all’approvazione del Rendiconto consuntivo per I'esercizio 2024.

Fano, li 21 Aprile 2025
Il Revisore dei conti
Dott. Carmine Riggioni




